BAN TỔ CHỨC - CÁN
BỘ CHÍNH PHỦ

Số: 178/1998/TT-TCCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 6 năm 1998

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện Quyết định 67/1998-QĐ-TTg ngày 26/3/1998 của

Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề từ

Bộ Giáo dục và Đào tạo sang Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Quyết định số 67/1998/QĐ-TTg ngày 26/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc

chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề từ Bộ Giáo dục và Đào tạo sang Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội;

Sau khi thống nhất ý kiến với Bộ Kế hoạch - Đầu tư tại Công văn số 3088 BKH/KHGDMT

ngày 11/5/1998; Bộ Tài chính tại Công văn số 1669/TC-TCCB ngày 11/5/1998; Bộ Giáo dục

và Đào tạo tại Công văn số 4324/TCCB ngày 28/5/1998; Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội tại Công văn số 1477/LĐTBXH-TCCB ngày 12/5/1998, Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ

hướng dẫn thực hiện chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề từ Bộ Giáo dục

và Đào tạo sang Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội như sau:

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề từ Bộ Giáo dục và Đào tạo sang

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội được thực hiện theo Quyết định số 67/1998/QĐ-TTg

ngày 26/3/1998 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Quy trình tiến hành chuyển giao phải đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành của Nhà

nước và quy định tại Thông tư này; việc chuyển giao không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các đơn vị thuộc đối tượng chuyển giao.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7687

3. Nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề bao gồm:

Xây dựng và thẩm định các dự án, các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực đào tạo nghề,

tham gia ý kiến các dự án về văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Xây dựng quy hoạch, chiến lược, chủ trương, chính sách, định hướng về phát triển đào tạo

nghề.

Ban hành các văn bản hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ; kiểm tra việc thực hiện, tổng hợp

tình hình trong lĩnh vực đào tạo nghề và xây dựng các giải pháp phương hướng để chỉ đạo,

điều hành các hoạt động trong lĩnh vực đào tạo nghề.

4. Việc chuyển giao phải được thực hiện trực tiếp giữa cơ quan ngành giáo dục và đào tạo với

cơ quan ngành lao động - thương binh và xã hội các cấp tương ứng từ Trung ương đến địa

phương, theo hướng dẫn của Thông tư này.

II. NỘI DUNG CHUYỂN GIAO
A. Ở CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRUNG ƯƠNG VÀ ĐỊA PHƯƠNG:

Ở Trung ương

Nội dung chuyển giao giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo với Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội như sau:

1. Chuyển giao nhiệm vụ:

Chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề theo quy định tại điểm 3 phần I của

Thông tư này từ Bộ Giáo dục và Đào tạo sang Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chuyển giao các văn bản quy phạm pháp luật về đào tạo nghề, bao gồm cả các Chỉ thị, Nghị

quyết, Nghị định, Thông tư và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành. Đối với các địa

phương, ngoài các văn bản về đào tạo nghề nói trên còn có các văn bản quy định khác (nếu

có) của từng địa phương về quy hoạch, chiến lược đào tạo nghề phục vụ cho phát triển kinh tế

- xã hội ở địa phương.

Chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề đối với tất cả các trường, trung tâm

và cơ sở có hoạt động đào tạo nghề từ Bộ Giáo dục và Đào tạo sang Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội.

Bàn giao danh sách các trường, trung tâm và các cơ sở hoạt động đào tạo nghề do các Bộ,

ngành và địa phương quản lý.

2. Bàn giao cán bộ, công chức:

Bộ Giáo dục và Đào tạo bàn giao sang Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:

Những cán bộ, công chức được Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ duyệt theo biên chế tính đến

ngày 10/4/1998 hiện đang trực tiếp làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về đào tạo nghề. Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm bố trí và tạo điều kiện để số cán bộ, công nhân

viên được bàn giao hoàn thành nhiệm vụ.

Danh sách cụ thể do hai Bộ thoả thuận thống nhất trên cơ sở yêu cầu nhiệm vụ và nguyện

vọng cán bộ.

Danh sách trích ngang và toàn bộ hồ sơ cán bộ, công chức kèm theo của số lượng cán bộ,

công chức bàn giao theo quy định quản lý;

Việc thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức; tiền lương, nâng bậc lương, bảo

hiểm xã hội... và những vấn đề chưa được xử lý (nếu có).

3. Bàn giao các dự án:

Bộ Giáo dục và Đào tạo bàn giao sang Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:

Bàn giao toàn bộ các dự án đang chuẩn bị thực hiện trong nước đầu tư và các dự án nước

ngoài tài trợ về hợp tác đào tạo nghề do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành, địa

phương quản lý.

Bộ Giáo dục và Đào tạo bàn giao về mặt quản lý nhà nước sang Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội (không thay đổi chủ dự án) các dự án trong nước đầu tư và nước ngoài tài trợ về

hợp tác đào tạo nghề do Bộ Giáo dục và Đào tạo, các Bộ, ngành và địa phương đang thực

hiện. Bộ Giáo dục và Đào tạo làm chủ các dự án đang thực hiện, thì Bộ Giáo dục và Đào tạo

tiếp tục quản lý và thực hiện đến khi hoàn thành dự án.

Nội dung bàn giao:

Toàn bộ hồ sơ, tài liệu liên quan của dự án.

Tài chính của dự án, nguồn tài trợ, vốn đã được duyệt, chưa duyệt....

Tiến độ, kết quả, khối lượng thực hiện dở dang của các dự án.